
Comune di Budrio
Bologna

ORDINANZA SINDACALE N. 11 / 2023

OGGETTO: ALLERTA ROSSA NR. 48 DEL 02/05/2023 - APERTURA DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

LA SINDACA

CONSIDERATO che in data 02 Maggio 2023 alle ore 12:00 e’ stata emanata l’allerta 
rossa n. 48/2023 per criticità idraulica ed idrogeologica;

ATTESO il meet con la Prefettura di Bologna e Regione Emilia Romagna del 02 Maggio 
2023  ore  12:30  ove  venivano  enunciate  le  prossime  previsione  meteo  e 
conseguentemente le criticità dei territori;

VISTO il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato in Unione Terre di Pianura 
e valevole per tutti i Comuni aderenti alla relativa convenzione, che definisce linee 
guida e procedure univoche da adottare per tutte le amministrazioni associati, dando 
comunque rilievo alle peculiarità territoriali e ai piani comunali, giusta  deliberazione di 
Giunta Comunale n. 144 del 13/10/2022 avente oggetto “RECEPIMENTO DEL PIANO 
SOVRACOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E RELATIVE TAVOLE ANNESSE”;

CONSIDERATO  CHE  si  rende  necessario  coinvolgere  tutti  i  servizi  interessati 
dall’emergenza di protezione civile in ausilio alla popolazione e alla struttura operativa 
locale che si occupa della gestione dell’emergenza;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 30/12/2021 ad oggetto 
“APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO DEL  CENTRO  OPERATIVOCOMUNALE  (COC)  DI 
PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI,  COMPOSIZIONE E SEDE -  RECEPIMENTO TAVOLE 
RELATIVE  ALLE  STRUTTURE DI  EMERGENZA  STRUTTURE OPERATIVE,  TAVOLE  DI 
RISCHIO E DOCUMENTO DI PIANO”

CONSIDERATO CHE per l’attivazione delle funzioni previste nel piano Intercomunale 
occorre l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.);

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018; 

VISTA la Direttiva del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile  del 31 agosto 2017 
“Raccomandazioni  operative  per  prevedere,  prevenire  e  fronteggiare  eventuali 
situazioni di emergenza connesse a fenomeni idrogeologici e idraulici”

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 
del 7 settembre 2001, n. 343; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna  n. 1166 del 21 giugno 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 02/05/2023 13:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 02/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 02/05/2023



Comune di Budrio
Bologna

2004  “Approvazione  del  protocollo  d'intesa  e  delle  linee  guida  regionali  per  la 
pianificazione di emergenza in materia di protezione civile”; 

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione civile 
e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile” 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna del 05 aprile 2017 n. 
417;

ORDINA

L’apertura del Centro Operativo Comunale (COC) presso il Comando di Polizia Locale di 
Budrio, Via Martiri Antifascisti 85, con il compito di supportare la Sindaca, nominando 
quale  referente  per  il  coordinamento  delle  funzioni  la  Responsabile  del  Servizio 
Associato di Polizia Locale. 

L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle 
procedure approvate presidiate dal referente o suo delegato delle seguenti funzioni:

- Tecnico Scientifica e Pianificazione;
-    Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria; 
- Volontariato;  
- Materiali e mezzi e Servizi essenziali  
- Attività scolastica;  
- Censimento danni a persone e cose;  
- Strutture operative locali e viabilità;  
- Telecomunicazioni;  
- Assistenza alla popolazione
- Amministrativo Contabile
- Comunicazione e Informazione 

DISPONE

1) La trasmissione della presente ordinanza a:

 Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile
 Regione Emilia Romagna- Ufficio Protezione Civile
 Consulta del volontariato e Associazione di volontariato

2) Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al termine dell’emergenza.

INFORMA

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sezione di Bologna, entro il 
termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 02/05/2023 13:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 02/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 02/05/2023



Comune di Budrio
Bologna

provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni,  sempre  dalla  data  di 
pubblicazione del presente provvedimento.

Lì, 02/05/2023 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
DEBORA BADIALI il 02/05/2023 13:39:29 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 02/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 02/05/2023


	ORDINA
	DISPONE
	INFORMA

